

Nr 151.

Ankom till riksdagens kansli den 30 maj 1921 kl. 2 e. m.

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående
förökat anslag till statens uppfostringsanstalt å Bona
m. m.*

(3:e avd.)

I den till riksdagen den 7 januari 1921 avlåtna propositionen angående statsverkets tillstånd och behov (nr 1) har Kungl. Maj:t under andra huvudtiteln (punkterna 46 och 47) föreslagit riksdagen att å extra stat för år 1922 bevilja, dels till avlönande av tjänstemän vid statens uppfostringsanstalt vid Venngarn ett förslagsanslag, högst 41,070 kronor, dels ock till kost och beklädnad åt de vid nämnda anstalt intagna elever m. m. ett förslagsanslag å 150,000 kronor.

Sedermera har Kungl. Maj:t i en till riksdagen avlåten, den 18 mars 1921 dagtecknad proposition, nr 241, vilken hänvisats till statsutskottets förberedande behandling — under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över justitiedepartementsärenden för samma dag och med återkallande av ovanberörda i statsverkspropositionen gjorda framställningar — föreslagit riksdagen att, under förutsättning av riksdagens bifall till Kungl. Maj:ts framställning om provisoriskt upprättande å Venngarn av en vårdanstalt för alkoholister,

dels medgiva, att av det till kost och beklädnad åt de vid statens uppfostringsanstalt å Venngarn intagna elever m. m. å extra stat för år 1921 beviljade förslagsanslag å 150,000 kronor ett belopp av högst 43,000 kronor må, för bestridande av den ökning i kostnaderna för verksamheten å tvångsuppfostringsanstalten å Bona, som må komma att uppstå till följd av överflyttningen av uppfostringsanstalten å Venngarn till Bona, användas såsom förstärkning av det till uppfostringsanstalten å Bona för år 1921 anvisade förslagsanslag,

Bihang till riksdagens protokoll 1921. 6 saml. 67 häft. (Nr 151—156.)

dels ock å extra stat för år 1922 bevilja ett förslagsanslag, högst, å 86,000 kronor såsom förstärkning av det till sistnämnda anstalt för år 1922 anvisade förslagsanslag.

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet hänvisa till åberopade statsrådsprotokollet.

Kungl. Maj:ts förevarande förslag är föranlett av Kungl. Maj:ts i särskild proposition, nr 279, gjorda framställning om Vennngarnsanstaltens överflyttning till Bona.

Den av styrelsen för Bonaanstalten uppgjorda beräkningen rörande den ökning i anstaltens utgiftsstat för år 1921, som i händelse av Vennngarnselevernas överflyttning till Bona kommer att bli erforderlig, är av följande utseende:

I. *Avlöningar och ersättningar.*

Utöver härunder upptagna arvoden och beklädnadsersättningar till 2 extra förmän, tillhopa 2,700 kronor, torde erfordras arvode för ytterligare 5 extra förmän jämte beklädnadsersättning efter sammanlagt 1,350 kronor för en var kronor 6,750:—

Härvid torde vara att erinra därom att i 1920 års stat varit upptagna tillhopa 6 extra förmän, av vilka dock till följd av nedgång i elevantalet 4 indragits mot slutet av sistberörda år. De extra förmännen skulle icke antagas annat än i mån av behov.

Utöver i nu gällande stat upptagna 5 nattvakter kan ytterligare 1 dylik bli erforderlig.

Arvode jämte beklädnadsersättning till denne » 1,200:—

II. *Kosthåll åt elever.*

23,725 dagportioner (ytterligare 65 elever under 365 dagar) å 1 krona 50 öre » 35,587: 50

III: *Beklädnad åt elever.*

Ytterligare 65 elever å 230 kronor » 14,950:—

IV. *Sängkläder åt elever.*

Ytterligare 65 elever å 15 kronor » 975:—

XIV. *Elevelöningar,*

nu förslagsvis upptagna till 6,000 kronor, torde böra höjas med » 2,000:—

XVII. *Styrelsens resekostnader.*

Då ärenden rörande Bonaanstalten föredragas vid styrelsens sammanträden vid Vennngarn, har antalet extra sammanträden vid Bona hittills kunnat minskas. Till följd av ökat behov av sammanträden vid Bona, i händelse Vennngarnsanstalten tillsvidare indrages, erfordras till styrelsens resekostnader ytterligare » 1,000:—

XVIII. *Kostnader för elever utom anstalten.*

Till bestridande av dylika kostnader i avseende å från Venngarn utplacerade elever torde ytterligare böra beräknas ... kronor 7,000:—

Därvid torde böra bemärkas, att verksamheten för tillsynen å utplacerade elever och understödjande av dessa under nu rådande ekonomiska förhållanden och arbetslöshet kräver mera än under normala förhållanden.

XIX. *Angående elevers utrustning.*

För 50 ytterligare avgående elever à 300 kronor för elev » 15,000:—

XXIII. *Allmänna omkostnader.*

Posten föreslås höjd med » 2,037: 50

Tillhoppa kronor 86,500:—.

Härvid är emellertid att märka, att i 1921 års utgiftsstat för Bona är för överflyttning av elever till annan anstalt upptaget 500 kronor. Därest kostnaden för flyttningen kommer att utgå av Venngarnsanstaltens anslag, har nämnda post ansetts böra avräknas från ovan angivna kostnadsökning i staten för Bona. Den återstående merkostnaden skulle då bli, för år räknat, 86,000 kronor.

Vad Kungl. Maj:t i förevarande proposition föreslagit har icke givit utskottet anledning till annan erinran än att utskottet med hänsyn till föreliggande uppgifter beträffande nu å anstalterna intagna elever funnit medeltalet elever efter Venngarnsanstaltens överflyttning till Bona kunna beräknas till 200 under innevarande och 225 under nästkommande år. Efter denna beräkningsgrund kunna posterna för kosthåll, beklädnad och sängkläder åt elever nedsättas till respektive 27,375, 11,500 samt 750 kronor och ökningen i kostnaderna för verksamheten å Bona i dess helhet begränsas till i runt tal 74,000 kronor. Utskottet har härjämte visserligen ansett det kunna ifrågasättas, huruvida icke de av Kungl. Maj:t beräknade a-priserna till beklädnad åt elever m. m. äro väl högt tilltagna, men har utskottet efter övervägande dock icke ansett sig böra föreslå någon ändring härutinnan.

Vid bifall till utskottets förslag och då, enligt vad propositionen utvisar, överflyttningen av Venngarnsanstaltens elever är att förvänta omkring den 1 juli innevarande år, torde kostnaderna för samma år böra beräknas till 37,000 kronor.

Utskottet hemställer alltså,

*Utskottets
yttrande.*

att riksdagen må

a) medgiva, att av det till kost och beklädnad åt de vid statens uppfostringsanstalt å Venngarn intagna elever m. m. å extra stat för år 1921 beviljade förslagsanslag å 150,000 kronor ett belopp av högst 37,000 kronor må, för bestridande av den ökning i kostnaderna för verksamheten å tvångsuppfostringsanstalten å Bona, som må komma att uppstå till följd av överflyttningen av uppfostringsanstalten å Venngarn till Bona, användas såsom förstärkning av det till uppfostringsanstalten å Bona för år 1921 anvisade förslagsanslag,

b) å extra stat för år 1922 bevilja ett förslagsanslag, högst, 74,000 kronor såsom förstärkning av det till sistnämnda anstalt för år 1922 anvisade förslagsanslag.

Stockholm den 30 maj 1921.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *S. H. Kvarnzelius, A. C. Lindblad, N. A. Nilsson, H. F. Lamm, J. Nilsson* i Skottlandshus, *H. M. Bäckström, J. L. Widell, O. U. B. Olsson, C. G. Ekman, O. Bergqvist, C. P. V. Nilsson* och *J. P. Jespersion* samt

från andra kammaren: herrar *A. Anderson* i Råstock, *A. Wiklund, J. Jönsson* i Revinge, *C. R. Jansson* i Falun, *S. Bengtsson* i Norup, *P. B. Nilsson* i Landeryd, *L. J. Carlsson-Frosterud, S. E. J. Lübeck, W. Bäckström, O. Nilsson* i Örebro, *K. A. Westman* och *J. D. Norman*.
